SHAPE  \* MERGEFORMAT

濮县政督〔2022〕8号                签发人：刘  锐
                              办理结果：B

是否同意对外公开：同意
濮阳县人民政府

对市八届人大六次会议第162号建议的

答  复

袁进才等代表：

您们提出的关于“建立农村路灯管理长效机制”的建议收悉。现答复如下：
“亮起来”是整治提升农村人居环境基本要求，更是美丽乡村建设的重要内容。濮阳县高度重视农村人居环境整治提升工作，为切实提升农村人居环境整治效果，创造“净、绿、亮、美”的人居环境，多措并举强力推进农村人居环境整治工作。一是高度重视。把改善农村人居环境作为实施乡村振兴战略的突破点，坚持统筹部署、系统推进，形成主要领导亲自抓、分管领导具体抓，村专人负责抓的机制，充分保障各项工作顺利推进。二是完善机制。采取“政府引导、支部带头、群众做主”的方式构建村民自主管理机制，将环境治理纳入村规民约和院落文明公约，与每户家庭签订“三包”责任书，根据村庄标准，不定期评比表彰。三是强化考核。抽调农业农村局、督查局、住建局12名精干力量，组成三个督查组，采取日督导、周排名、季观摩的形式对全县19个乡镇的人居环境整治进行督导，结合每月考评成绩，对乡镇进行“红黑旗”奖惩，结果纳入年底综合考评。
目前，县财政局、县乡村振兴局等相关部门已完成790个行政村路灯安装工作，占比81.7%。下一步，我县将不断加大资金投入力度，分期、分批实施村庄亮化工程，力争三年内将农村路灯安装完毕。同时积极探索管护资金奖惩机制、管护人员考核机制、巡查评分通报机制、表扬曝光约谈机制等，有效落实有制度、有标准、有经费、有队伍、有机制的“五有”管护体系，确保农村人居环境和基础设施长效管护做到服务规范化、管理精细化、运转持续化、效果最大化。

 2022年9月5日

（联系人：刘兵杰    联系电话： 15936733903）

 抄送：市人大选工委（2份）、市委市政府督查局（2份）

[image: image1.jpg]

[image: image2.bmp]濮阳县人民政府办公室                    2022年9月5日印发